
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Sexta-feira, 11 de março de 2022 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXII | Edição nº 361



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 2 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 2.301, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

“ D E  A U T O R I A  D O S
VEREADORES  VITOR  DAVI
RICCI CAMARGO E GIANCARLO
MOREIRA  GAMA,  PRIMEIRO
SECRETÁRIO,  QUE  “DISPÕE
SOBRE  A  OBRIGATORIEDADE
DO USO DE LÂMPADAS DE LED
(DIODO EMISSOR DE LUZ) NA
REDE  DE  ILUMINAÇÃO  EM
NOVOS  LOTEAMENTOS,
C O N D O M Í N I O S  E
E M P R E E N D I M E N T O S
IMOBILIÁRIOS,  DE  CARÁTER
PRIVADO,  LOCALIZADOS  NO
MUNICÍPIO DE CABREÚVA/SP”.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE,  a Câmara Municipal  de Cabreúva
aprova e ele Sanciona e Promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a obrigatoriedade de utilização
de lâmpadas de LED (diodo emissor de luz) na rede de
iluminação  de  novos  loteamentos,  condomínios  e
empreendimentos  imobiliários,  de  caráter  privado,
localizados  no  município  de  Cabreúva/SP.

Parágrafo único. Para efeitos desta lei, compreende-
se por rede de iluminação os equipamentos e aparelhos
utilizados para realizar a iluminação das vias, logradouros e
demais, incluindo praças, parques, jardins, monumentos e
similares.

Art. 2º. Os materiais empregados na implantação dos
projetos  de  Iluminação  com  tecnologia  LED  deverão
atender  aos  critérios  técnicos  estabelecidos  pela  norma
ABNT  NBR  5101  e  Portaria  INMETRO  nº  20,  de  15  de
fevereiro  de  2017,  ou  outras  que  legalmente  vierem a
substituí-las,  respeitadas  as  diretrizes  da  Administração
Pública Municipal existentes para essa finalidade.

Art. 3º. Os projetos de iluminação de todos os novos
loteamentos, condomínios e empreendimentos, cujas obras
não tenham sido iniciadas até a data da promulgação desta
Lei, ficarão sujeitos às exigências nela contidas.

Art.  4º.  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em
contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 08 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município.
Arquivada no Setor de Expediente da Prefeitura de

Cabreúva, em 08 de março de 2022.
ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES

Agente Jurídico do Município de Cabreúva
...........................................................................................................

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1.459, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.297,  de  10/12/2021,  art.  7º,  inciso  IV,  um  crédito
suplementar no valor de R$ 520.202,72 (quinhentos e vinte
mil, duzentos e dois reais e setenta e dois centavos), para
atender à programação constante do Anexo a este Decreto,
consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial ou total de
dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso
III.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de março

de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 3 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 4 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.460, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.297,  de  10/12/2021,  art.  7º,  inciso  IV,  um  crédito
suplementar no valor de R$ 86.871,45 (oitenta e seis mil,
oitocentos  e  setenta  e  um  reais  e  quarenta  e  cinco
centavos), para atender à programação constante do Anexo
a este Decreto, consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial ou total de
dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso
III.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de março

de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 5 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 6 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 7 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 8 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 9 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 10 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 11 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 

Quadro de Referência Salarial 

Promoção por Antiguidade e Promoção por Merecimento 

 
Referência 

 
Classe 

Nível 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

PDI 1 R$ 3.845,63 R$ 4.037,90 R$ 4.239,80 R$ 4.451,79 R$ 5.416,34 R$ 5.687,16 R$ 5.971,52 R$ 6.270,10 R$ 6.583,60 R$ 6.912,78 

PDI 2 R$ 3.960,99 R$ 4.159,04 R$ 4.367,00 R$ 4.585,35 R$ 5.578,84 R$ 5.857,78 R$ 6.150,66 R$ 6.458,20 R$ 6.781,11 R$ 7.120,17 

PDI 3 R$ 4.079,82 R$ 4.283,82 R$ 4.498,00 R$ 4.722,91 R$ 5.746,21 R$ 6.033,51 R$ 6.335,19 R$ 6.651,95 R$ 6.984,55 R$ 7.333,77 

PDI 4 R$ 4.202,22 R$ 4.412,33 R$ 4.632,95 R$ 4.864,59 R$ 5.918,58 R$ 6.214,52 R$ 6.525,24 R$ 6.851,51 R$ 7.194,08 R$ 7.553,79 

PDI 5 R$ 4.328,28 R$ 4.544,70 R$ 4.771,93 R$ 5.010,53 R$ 6.096,15 R$ 6.400,95 R$ 6.721,00 R$ 7.057,05 R$ 7.409,90 R$ 7.780,39 

PDI 6 R$ 4.458,13 R$ 4.681,04 R$ 4.915,09 R$ 5.160,84 R$ 6.279,03 R$ 6.592,98 R$ 6.922,63 R$ 7.268,76 R$ 7.632,19 R$ 8.013,81 

PDI 7 R$ 4.591,88 R$ 4.821,47 R$ 5.062,55 R$ 5.315,67 R$ 6.467,39 R$ 6.790,77 R$ 7.130,30 R$ 7.486,82 R$ 7.861,17 R$ 8.254,22 

PDI 8 R$ 4.729,63 R$ 4.966,11 R$ 5.214,42 R$ 5.475,15 R$ 6.661,42 R$ 6.994,49 R$ 7.344,21 R$ 7.711,42 R$ 8.097,00 R$ 8.501,85 

PDI 9 R$ 4.871,53 R$ 5.115,10 R$ 5.370,86 R$ 5.639,39 R$ 6.861,26 R$ 7.204,33 R$ 7.564,55 R$ 7.942,77 R$ 8.339,91 R$ 8.756,91 

PDI 10 R$ 5.017,67 R$ 5.268,56 R$ 5.531,98 R$ 5.808,58 R$ 7.067,11 R$ 7.420,46 R$ 7.791,48 R$ 8.181,06 R$ 8.590,11 R$ 9.019,61 

PDI 11 R$ 5.168,20 R$ 5.426,61 R$ 5.697,94 R$ 5.982,84 R$ 7.279,12 R$ 7.643,07 R$ 8.025,22 R$ 8.426,48 R$ 8.847,81 R$ 9.290,20 

PDI 12 R$ 5.323,25 R$ 5.589,41 R$ 5.868,88 R$ 6.162,33 R$ 7.497,48 R$ 7.872,36 R$ 8.265,99 R$ 8.679,28 R$ 9.113,24 R$ 9.568,91 

PDI 13 R$ 5.482,95 R$ 5.757,09 R$ 6.044,95 R$ 6.347,19 R$ 7.722,41 R$ 8.108,53 R$ 8.513,96 R$ 8.939,66 R$ 9.386,64 R$ 9.855,98 

PDI 14 R$ 5.647,43 R$ 5.929,81 R$ 6.226,29 R$ 6.537,60 R$ 7.954,08 R$ 8.351,79 R$ 8.769,38 R$ 9.207,85 R$ 9.668,24 R$ 10.151,66 

PDI 15 R$ 5.816,86 R$ 6.107,70 R$ 6.413,08 R$ 6.733,74 R$ 8.192,71 R$ 8.602,34 R$ 9.032,46 R$ 9.484,08 R$ 9.958,29 R$ 10.456,20 

PDI 16 R$ 5.991,36 R$ 6.290,93 R$ 6.605,48 R$ 6.935,75 R$ 8.438,49 R$ 8.860,42 R$ 9.303,43 R$ 9.768,61 R$ 10.257,03 R$ 10.769,89 

PDI 17 R$ 6.171,10 R$ 6.479,65 R$ 6.803,64 R$ 7.143,82 R$ 8.691,64 R$ 9.126,23 R$ 9.582,54 R$ 10.061,67 R$ 10.564,74 R$ 11.092,99 

PDI 18 R$ 6.356,24 R$ 6.674,05 R$ 7.007,75 R$ 7.358,13 R$ 8.952,40 R$ 9.400,02 R$ 9.870,01 R$ 10.363,51 R$ 10.881,69 R$ 11.425,78 

PDI 19 R$ 6.546,92 R$ 6.874,27 R$ 7.217,98 R$ 7.578,88 R$ 9.220,97 R$ 9.682,01 R$ 10.166,12 R$ 10.674,41 R$ 11.208,14 R$ 11.768,54 

PDI 20 R$ 6.743,33 R$ 7.080,49 R$ 7.434,52 R$ 7.806,24 R$ 9.497,59 R$ 9.972,47 R$ 10.471,09 R$ 10.994,65 R$ 11.544,39 R$ 12.121,60 

 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 12 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 3.176, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica revogada em todos os seus termos, a

Portaria nº 2.793/2021, no que diz respeito ao empregado
público  ANTONIO JOSÉ CHINELATTO,  o qual  exercia a
Função de Chefe do Setor de Projetos Estratégicos, do
Gabinete  do  Prefeito,  retornando o  mesmo ao  emprego
público de origem, de Guarda Municipal.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as devidas anotações.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 01/03/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.177, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Designa o Empregado Público Municipal

FABIO LUIZ FIORE, para exercer a Função de Chefe do
Setor de Projetos Estratégicos, do Gabinete do Prefeito,
concedendo,  nos  termos  do  Artigo  7º,  §  3º,  da  Lei
Complementar nº 409, de 22 de janeiro de 2018, alterada
pela Lei Complementar nº 427, de 02 de setembro de 2019,
Função  Gratificada  no  valor  de  100%  (cem  por
cento),  sobre  o  valor  de  sua  referência.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as devidas anotações.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 01/03/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.178, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerada do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, a Empregada Pública:

- HELENICE IDALINA DA CONCEIÇÃO PINTO VALE –
Cozinheira.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 14/02/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.179, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º -  Fica exonerada,  do Cargo Público de

provimento em Comissão,  da Prefeitura do Município de
Cabreúva, a seguinte Servidora:

- ANA PAULA DOS SANTOS – Assessor.
ARTIGO 2º  -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de

Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 14/02/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.180, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerada do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, a Empregada Pública:

-  MARCIA OTANI  DAYO HINOUE –  Professor  de
Educ. Básica I.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 17/02/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 13 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.181, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica exonerada do Emprego Público de

Natureza  Permanente,  da  Prefeitura  do  Município  de
Cabreúva, a Empregada Pública:

- PATRICIA MODESTO CAVALIERI – Professor de
Educ. Básica I.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 18/02/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.182, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Fica  nomeado  para  exercer  o  Cargo

Público  em  Comissão,  de  Assessor,  na  Secretaria  de
Esportes, o Servidor EDICARLOS RODRIGUES DE SOUZA,
na referência salarial “CC-07”, de acordo com o Anexo III
da Lei Complementar nº 409, de 22 de janeiro de 2018.

ARTIGO 2º  -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 04/03/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.183, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO  1º  -  Ficam  nomeados  para  exercerem  os

Empregos Públicos de Natureza Permanente, em virtude de
aprovação em Concurso Público, nos termos do Artigo 1º,
da Lei Complementar nº 450, de 14 de janeiro de 2022, os
Empregados Públicos:
NOME EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA
JESSICA APARECIDA MOREIRA PROFESSOR DO DESENV.

INFANTIL
PDI-1-1

JULIA LUIZA OLIVEIRA DE CASTRO PROFESSOR DO DESENV.
INFANTIL

PDI-1-1

JOSÉ OSMAM FERNANDES SILVA PROFESSOR DO DESENV.
INFANTIL

PDI-1-1

KATIA REGINA MENDONÇA PROFESSOR DO DESENV.
INFANTIL

PDI-1-1

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 04/03/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.184, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Designa a Empregada Pública Municipal

IVONE  CONCEIÇÃO MADRID  AMBAR,  para  exercer  a
Função de Advogada Geral do Município, da Advocacia
Geral do Município, concedendo, nos termos do Anexo II, da
Lei Complementar nº 427, de 02 de setembro de 2019,
Função  Gratificada  no  valor  de  100%  (cem  por
cento),  sobre  o  valor  de  sua  referência.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as devidas anotações.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 01/02/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.185, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 14 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

lhe são conferidas por Lei;
R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica revogada, em todos os seus termos,

a Portaria nº 3.116/2022, o qual nomeava o Empregado
Público  Municipal  DANIEL  MARCASSA  LOPES,  para
exercer o Cargo Público em Comissão de Subcomandante
da Guarda Municipal, na Prefeitura Municipal de Cabreúva.

ARTIGO 2º - Conseqüentemente, retorna a sua função
de origem de Guarda Municipal.

ARTIGO 3º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 01/03/2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 07 de

março de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 07 de março de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.186, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO o teor das Portarias nº s 2.440, de 05
de fevereiro de 2020, e 2.544, de 04 de maio de 2020, em
que se aplicou a pena de demissão ao empregado público
Lucas  Giollo  Rivelli,  já  exonerado  do  serviço  público
municipal, onde ocupou o emprego público de Procurador;

CONSIDERANDO  a decisão proferida pela Justiça do
T r a b a l h o  n a  R e c l a m a ç ã o  T r a b a l h i s t a  n º
0011962-26.2020.5.15.0018,  que  anulou  as  penalidades
aplicadas ao empregado público;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Ficam  revogadas,  em  todos  os  seus

termos, as Portarias nºs 2.440, de 05 de fevereiro de 2020
e 2.544, de 04 de maio de 2020, aplicadas ao empregado
público  Lucas  Giollo  Rivelli,  anulando-se  todas  as
penalidades com o cancelamento dos registros e demais
documentos pertinentes ao fato.

ARTIGO 2º  -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA, em 07 de
março de 2022.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Arquivada em pasta própria e publicada no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,

em 07 de março de 2022.
IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR

Procuradora do Município de Cabreúva
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 15 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 11 de março de 2022 Ano XXII | Edição nº 361 | Página 16 de 16

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063A, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2022-03-11T18:48:38+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




